
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 12 del 24/02/2026 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER IL PASSAGGIO DELLA SECONDA TAPPA DEL 
GIRO DI SARDEGNA IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 26 FEBBRAIO 2026 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO il giorno 26 febbraio 2026 è in programma il passaggio della seconda tappa della 

competizione ciclistica denominata 2 Giro di Sardegna; 

VISTA la richiesta, attinta al protocollo dell’Ente al n° 0003771 del 18.02.2026, inoltrata dalla Provincia 

del Medio Campidano - Area Lavori Pubblici – Servizio Concessioni e Autorizzazioni, a firma dell’Ing. 

Pierandrea Bandinu, volta alla richiesta del rilascio di Nulla Osta, e all’emissione del relativo atto 

autorizzativo di competenza per lo svolgimento della manifestazione ciclistica a carattere regionale, 

denominata “Giro della Sardegna 2026- 2°Tappa”, interessante in data 26/02/2026 il territorio di Arbus; 

VISTA la documentazione allegata all’istanza; 

VISTA l’istanza di autorizzazione e sospensione temporanea del traffico inoltrata dal Sig. Adriano Amici, 

in qualità di “soggetto organizzatore” e in qualità di Presidente della Società: Gruppo Sportivo Emilia 

A.R.L. Società Sportiva Dilettantistica, inoltrata agli Enti interessati dallo svolgimento della 

manifestazione e attinta al protocollo dell’Ente al n° 0003771 del 18.02.2026;  

CONSIDERATO: che lo svolgimento della suddetta manifestazione sportiva, nell'ambito urbano ed 

extraurbano, costituisce una situazione non compatibile con la normale circolazione veicolare e 

pedonale; 

CONSIDERATO che allo scopo di conciliare le esigenze della manifestazione con quelle di tutti gli utenti 

della strada, per la tutela del pubblico, dei partecipanti e di tutte le persone coinvolte nella 

manifestazione si rende necessario adottare provvedimenti provvisori di modifica della circolazione 

stradale; 

CONSIDERATA l’adesione di numerosi partecipanti e la previsione di una elevata presenza di spettatori; 

VISTI gli atti relativi alle Autorizzazioni rilasciate dalle Autorità competenti; 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione rilasciata dalla Regione Autonoma della 

Sardegna, Assessorato dei Lavori Pubblici, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, Servizio infrastrutture 

di trasporto e sicurezza stradale (STS), acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 24.02.2026 al n. 

4188; 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

VISTA l’Ordinanza emanata dalla Prefettura di Cagliari - AREA III TER - Controllo del territorio - Prot. 

Uscita N.0040230 del 23/02/2026, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 24.02.2026 al n. 

4188; 

VISTO il programma della manifestazione, che prevede il transito dei concorrenti in gara, provenienti dal 

territorio del Comune di Terralba e diretti verso il territorio del Comune di Fluminimaggiore, sul territorio 

del Comune di Arbus, attraverso la SP 65, la SS 126 e le strade comunali corrispondenti a: Via 

Montevecchio, Via Repubblica, Via Costituzione, Viale Gramsci; Via Fratellanza Operaia; Via Dante, Via 

Libertà, Via Is Trigas; 

RITENUTO necessario interdire la circolazione veicolare e pedonale sulle summenzionate strade durante 

lo svolgimento della manifestazione, e istituire il divieto di sosta sull’intero percorso interessato dalla 

manifestazione fatta eccezione per i veicoli a servizio della medesima; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.L.vo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 

495 del 16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

 

O R D I NA 

Sulle strade e presso i relativi varchi e intersezioni, Via Montevecchio, Via Repubblica, Via Costituzione, 

Viale Gramsci; Via Fratellanza Operaia; Via Dante, Via Libertà, Via Is Trigas, dalle ore 12:00 del 

26/02/2026 fino al termine della manifestazione: 

- la chiusura temporanea alla circolazione veicolare con l'istituzione del divieto di transito ad esclusione 

dei veicoli al servizio della manifestazione; 

- l'istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata ad esclusione dei veicoli al servizio 

della manifestazione;  

- l’interdizione alla circolazione pedonale durante lo svolgimento della manifestazione; 

- che l’apposizione, nei luoghi, nei modi e nei tempi prescritti, dell'opportuna segnaletica, sia a cura e 

spese degli organizzatori della manifestazione; 

- che la sorveglianza e il presidio ai fini della tutela dei partecipanti e di tutti gli utenti della strada presso 

le strade e i relativi varchi e intersezioni sul percorso che interessa la manifestazione sia a cura e spese 

degli organizzatori della manifestazione; 

- la rimozione di qualsiasi dispositivo o segnale temporaneo adoperato per lo svolgimento della 

manifestazione al suo termine a cura e spese degli organizzatori della manifestazione; 

DEMANDA 

Alle forze di polizia, ed al personale, di cui alla declaratoria dell’art, 12 del C.d.S, la vigilanza 

sull’osservanza di quanto disposto con il presente provvedimento.  



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

AVVERTE 

Che i contravventori saranno perseguiti nei termini di legge. 

AVVERTE INOLTRE 

 Che ai sensi della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dall’emanazione, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro centoventi giorni.  

DISPONE 

Che copia del presente atto sia trasmesso, per opportuna conoscenza a: 

 - Comando Polizia Locale Arbus;  

- Comando Stazione Carabinieri Arbus;  

- Comando Stazione Carabinieri Montevecchio;  

- Polizia Stradale Sanluri;  

- ANAS SpA;  

- Provincia Sud Sardegna;  

- Prefetto di Cagliari; 

- ARTS;  

- Stazione Forestale e VV.AA Guspini;  

- Colonia Penale Is Arenas.  

- Ufficio Tecnico Comunale 

 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Dott.ssa Alessia Aru 

  
 

 
 


